## In festo

doctoz catholicoz que est vera. Qui  
posuerunt omnia subiacere diuine p  
videntie Sap. viij. Attingit autez a  
fine vsqz ad finē fortiter: et disponit  
oia suaviter. r. xij. Non est alius de  
q̄m: cui cura est de oibus. Et ecclia  
canit i introitu misse dnica .xxi. post  
festuz trinitatis: In voluntate tua dñe  
vniuersa sunt posita: r nō est q̄ possit  
reitare voluntati tue. Tu em̄ fecisti  
oia: celum r terram r vniuersa que ce  
li ambitu continentur. Dñs vniuersoz  
tu es Alterius. Si curā hz de oibus  
cuz sit iustus. cur permittit bonos tri  
bulari r malos psperare. Rñdeo q̄  
ipsa diuina puidencia hoc facit qua  
druplici rōne: vt aiunt doctozes.  
Primo rōne cōmutationis.  
Secdo rōne preservationis  
Tertio rōne sc̄tificationis.  
Quarto rōne augmentationis.  
Primo rōne rē. Una est maxima  
in theologia qd̄ non est hic a deo bon  
q̄ aliqui non peccet excepto xpo r ei  
matre. Aut mortaliter aut venialr.  
Ecc̄. viij. Non est homo qui faciat bo  
num r non peccet. prouerb. xx. Quis  
pōt dicere mūdum est cor meū: et pu  
rus sum a pct̄. Et. i. Jo. iij. Si dixerit  
mus: qz pct̄m non rē. In autentico de  
monachis. S. Trienij. Natura huma  
na labitur ad delicta. r. xij. q. i. c. ois.  
Omnis etas ad malū prona est. Ad  
ppositum nfm̄. In paradysum nullus  
ingreditur sine puritate vite. Apoc.  
xiij. Sine macula em̄ sunt rē. Contra  
illos stultos: de macula Bernardi de  
conceptione. Unde necesse est vt de  
pctis suis purgentur: aut hic aut in  
purgatorio vbi sunt pene atrocissime  
que superant omnem huius seculi ple  
nam. Et qz p̄ssimus deus aliquos di  
ligit peculiari amore: Ho ex magna  
sua puidencia purgat eos a pctis su  
is p̄ntibus tribulationibz. Infirmi  
tatibus penurijs: psecutionibus: ne  
crucietur postea in penis purgatorij.  
Cñ Aug. dicebat. Dñe hic vie: hic se  
cs: vt in eternū parcas. Cñ hō mur

murare non debet contra deū dī. ipm̄  
esse partialē qz hoc agit vt ipm̄ pres  
seruet a penis purgatorij: et purget  
hōiem a pctis pmissis. Quapropter  
videmz plures seruos dei in p̄nti vi  
ta. mala morte mori: quo ad corpus.  
Qd̄ quidez ab optimo deo factū fuit  
vt electi hic purgarentur pro culpis  
pmissis suis. Exēplis p̄z. In scriptu  
ra. iij. Reg. xij. De sc̄to pphā noīe  
Semeia q̄ fuit missus a deo ad Zero  
bosm: ad ipm̄ reprehendendū de ydo  
latria. Sed domuz reuertens pacto  
officio in via strangulatus est a leone.  
Qz h̄is pceptū a deo ne i via biberet  
aut comederet: sed deo inobediēs fuit  
occisus. Sup quo dicit Nicolaus de h̄s  
ra. Qd̄ pctm̄ inobediētie: expirant  
morte corporali. Ille. Glo. Quā dure  
punitur est de pctā grauiā in quoz  
q̄ pena mortis punitur pctm̄ leue sc̄t  
hois. Ille. preterea aliud in vitis pas  
trum de heremita q̄ in deserto per an  
nos lxx. fuit in maxima austeritate:  
infirmus ad mortē: misit discipulū in  
ciuitatē pro medicinis. Qui reperit  
quēdam vsurariū mortuū: q̄ carantē  
bus presbyteris. Subuenite sc̄i dei  
merito sui thesauri. In manu dyabo  
li est. Dñi predicare. Mutine: quidā  
demoniacus sub altare sc̄i gemina:  
ni adiuca r fuit de multis inter alia:  
quare non vexauit illū iā p̄tes dies.  
Rñdit. Qz associauimus quēdaz p̄m  
cipē in inferno cū tripudijs r honore  
Ad ppositum. Discipulo reuertens ad  
domū repperit p̄rem suū a leonibus  
totū laceratū. Cepit p̄tra diuinā pui  
dentiā clamare: r ipm̄ p̄sanum. Di  
cens q̄ ille vsurarius cum honore rē.  
Affuit angelus dī. Nō mireris: quā  
vsurari r hic suū recepit p̄m̄ pro  
paucis bonis: qz. s. cum honore ad se  
pulchriū defert. Sc̄tus aut̄ iste. p̄ cul  
pis leuibus punitur est hac morte. Cñ  
purgat est rē. preterea aliud exem  
plum. Quidē heremita fuit q̄ i corde  
suo admirabat de diuina prouidētia  
cū boni tribularent: r mali rē. Ange

tas autem missus est illi. vt ei declararet diuina iudicia. Sequere inquit me frater mi. Cōduxit senē ad domū cuiusdā heremite quē inuenerunt laceratus a leonibus. Admirās heremita super hoc. Dixit ei angelꝝ. Vidisti p̄m̄ iudicium. veni ad sc̄m̄. Duxit eū ad aliū senē cuius domus erat sita supra mare: ip̄m̄ precipitauit in mari et mortuus est. Cūq; senex iste fugere vellet tenens ipsū dixit illi. Venias ad tertiu. Uenerūt ad domū cuiusdā militis: q̄ eos recepit in nocte gratiose. Mane aut factu: dum puer huius militis eis vitam ostenderet: precipitauit ip̄m̄ in aqua et mortuus est. Angelꝝ oīs ista declarauit. Primus heremita a leonibus laceratus rē. Longo t̄p̄e martyriū affectauit et deus ipsū exaudiuit: quia mori p̄misit ip̄m̄ tali morte qua volebat. Sc̄s heremita quem precipitauit saluus ē. Quia si inpurisset iterū ad sc̄m̄ redire volebat. O quot sunt q̄ cito moriunt et b̄n̄. Quia si vitam haberēt pl̄xā. plura mala facerent. Vñ Sap. iij. c. Raptꝝ est ne malicia mutaret intellectus eius. Tertius. f̄ illius militis precipitauit filiu: qz s̄n̄q; ip̄m̄ haberet erat liberalis. nō effectus erat auarus. O quot sunt de istis Unde ip̄m̄ occidi: vt ille rē. Iste asit edificatꝝ deū glorificauit de tali visio ne angelica. Vñ petrus rauēn̄. in sermone. Ideo te punit. vt eterne mortis euadas interitū. Et sic p̄z prima rō. quare boni tribulant vt. f̄. p̄seruentur a penis purgatorū rē. Sc̄o rōne rē Cōclusio est Tho. in. xij. q. cxxxvi ar. i. Qd̄ patientia in aduersis maxime est custos oīm virtutum p̄seruans bonū rōnis. Assimilatur herbe hynule: q̄ qñ non est bona rē. Comeditur cocleari rabido rē. hugo de sc̄o victore. iij. li. de aia. Quosdā sciens deus in multis peccare posse flagellat eos in infirmitate ne peccent: vt eis vtilius sit frangi languoribus ad salutem: q̄ remanere incolumes ad damnationē. O quot mala p̄mitteren-

tur nisi essent tribulationes huiꝝ mundi. Et rō est: qz prosperitas huiꝝ mundi. est causa obliuionis proprie salutis. et oīm malorum. Deutero. xxxij. Incrassatus est dilectus meꝝ rē. Et O Curtius. Fragilitatis humane nimis in prosperis obliuio est. T. Lincius. lib. ij. de bello punico. Ferme existit vt sc̄be res negligentiam creent. Experientia patet. Annis elapsis in dñio Buxiēsi. O quot choree. O quot festiuitates pluriū voluptatum. Sed postq; senserunt bella ducis calabrie dimiserunt omnia. Tribulatio ergo est causa bonorum. Exempla patet. Primo de Paulo. ij. ad cor. xij. Qui sepe orauit dñm pro remotione stimuli carnis. Dicit Beda. Si paulus hac tentatione carnisset fuisset de numero reprobatorū. Et de martha que. xij. annis furum sanguinis sunt inuit: vt dicit Amb. Que infirmitas ip̄am custodiunt a pctis que non custodierant magda. q̄ fuit in croceis et meretrix rē. Et Dauid in tribulatione positus ab emulo suo Saule semper fuit bonus. Unde de seipso dicebat. Cantaversum. Tribulatio et angustia inuenerunt me: mandata tua meditatio mea est. i. causa tue meditationis. O quid dicemꝝ de Job. Qui habuit. vij. filios et. vij. filias: eius possessio fuit vij. milia ouium. iij. millia camelorum quinquaginta iuga bouum: quingente asine: ac familia multa nimis. Que oīs abstulit deus. Et p̄ demonē ipsū tribulauit qui Job tria mala intulit. Primo in substantia. ij. in filiis. iij. in p̄sona sua et mulier q̄ ip̄m̄ deridebat di. B̄ndic deo et morere. i. maledic: r̄n̄ gr̄as in oibus egit di. Dñs dedit: dñs abstulit rē. Sit nomē dñi b̄ndictum. Ex his oibus dicit Alber. c. Visitatio tua custodiuit sp̄m̄ meum. Sup̄ quo hiero in ep̄la ad paulam. Respice Job. O paula quāta sustinuit: et vide bis te nimis delicatam. Ecce quō tribulatio est causa bonorū. In q̄bꝝ v̄bis talis ponit conclusio. Qd̄ homo non

## In festo

tribulatus est in pessimo statu dam-  
nationis. Et per oppositū in statu sal-  
nationis. Probat auctoritate et exem-  
plis. Primo auctoritate. Grego. lib.  
moralium. Continuus successus rez  
temporalium eterne dānationis est indi-  
cū. Apoc. iij. Ego quos amo arguo et  
castigo. Et puerbi. xij. Qui perit vir  
ge odit filium: qui asit diligit iustāter  
erudit. heb. xij. Quem enim diligit  
dñs castigat: flagellat autē omnes fi-  
lium quez recipit: qđ si extra discipli-  
naz estis: cuius participes facti sunt  
ocis: ergo adulteri et nō filij estis. Su-  
per quo Aug. Si exceptus es a passio-  
ne flagellorum receptus es ab amore fi-  
liorum. Et lactā. in. v. lib. c. xxij. Deus  
homines p liberis habet: sed corrup-  
tos et vitiosos luxuriose et delicate pa-  
titur viuere: qđ non putat emendatio-  
ne sua dignos. Bonos autē quos dili-  
git castigat sepius: et assiduis labori-  
bus ad vsuū virtutis exercet: nec eos  
educis ac mortalibus bonis corrup-  
pi ac deprauari sinit. Unde nemini  
debet mirū videri si pro nostris sepe  
delictis castigemur a deo: immo vero  
euz vexamur ac premimur: tunc ma-  
xime gratias agimus indulgentissi-  
mo patri: qui corruptelaz nostraz nō  
paritur longius pcedere: sed plagis  
ac verberibus emendat. Et quo in-  
telligimus nos deo esse cure: qđ euz  
peccamus: irascitur. Ille. ¶ Secun-  
do exēplo Cosme de medicis qui ha-  
bens podagras: cum filijs laurentio  
et iuliano dicebat eis: o filij mei si nō  
essemus in infirmitate cecidissetemus  
in multa peccata. Eccl. xxxi. Infirmi-  
tas grauis sobriaz: facit aīaz: p̄z scda-  
rō. ¶ Tercio rōne. et. Ut exemplum  
vobis det qđ sine his tribulationibus  
non possum ingredi paradīsu. Et si-  
cut miles non recipit palliū nisi per  
p̄us hastiludat viriliter: vt dñ. C. de  
his qđ non expletis stipēdijs. l. ij. li. x.  
Stipēdiū qđ promittit militibus non  
debet solui: nisi finita militia. Ita ser-  
uo dei nō dat coronā: nisi militauerit  
prius in p̄senti seculo. Unde ap̄tus. h.  
Thi. ij. Non coronabit: nisi qui. et.  
Act. xvij. Per multas tribulationes  
opz nos introire in regnū dei. Et xp̄s  
dixit filijs zebedei Math. xx. Calicē  
qđem meū bibetis. Et hiero. ad Luc.  
stochy. Quis sanctorum sine cerra-  
mie coronatus est. Abel iustus occiditur  
Abrahāam vxorem periclitatur amit-  
tere. Et ne in inmensū volumē me  
extendaz: quere et inuenies singulos  
aduersa perpeffos Salomon solus in  
delictis fuit. e. forsitan corruit. Et au-  
gu. in. li. solilo. Venale habeo. Quid  
domine. Regnū celoz. Quo semit  
paupertate regnū. dolore gaudium  
labore requies: ignominia gl̄ia: mox  
te vita. Ille. In huius figuraz. Ero.  
xij. Dñs adduxit pplm suū in terraz  
pmissionis per terrā petrosā: et sp̄no-  
faz. Et Augu. in. li. v. de ciui. c. xij. p̄-  
nit qđ romani fecerūt duo templā hor-  
nois et virtutis: ita virgus vt nullus  
posset ingredi templū honoris: nisi p̄  
tēplū virtutis. Moral. Duo templā  
est p̄ns vita et futura: sed in tēplū ho-  
nois vite eterne. non possum ingredi  
di nisi p̄us gradiamur per tēplū vir-  
tutis. Preterea katherina senensis pe-  
tuit coronaz de spinis: vt in alia vita  
haberet de rosis. Qui hic paradīsus  
h̄z in alio d̄necessitate habebit infer-  
nū. Post placebo. Sequit. heu me.  
Et qui habz in ludo plus de baculis  
et minus de denarijs vicit. In p̄posito  
Qui verberibus et tribulationibus.  
Exemplū Petri martiris cui in cel-  
la oranti apparuit bt̄a virgo comita-  
ra duab⁹ puellis sc̄tis. Cui loqueret  
euz Petro martyre audite sunt a fra-  
tribus circumstantibus. Accusatus est  
pori qđ feminas in cella haberet. Ob  
hec p̄cluserūt eū in camerā. Cuz con-  
quereretur de innocentia sua crucif-  
xus eū allocutus est di. Et ego petre  
qđ feci. Enumera hic totaz vitaz xp̄i.  
Qui de celo descēdit. Qui uat⁹ in ple-  
pio. Qui miracula. Qui infamatus  
Et ego petre qđ feci. O mi iesu. O iesu

in cele. Quarto rōne rē. Augmen-  
 tantur scōꝝ merita in celesti palatio  
 Ut scī cupiebant tribulari: et gloria  
 dantur in his. Ad Ro. v. Gloriamur  
 in tribulationibus. Et. ij. ad Corint.  
 xij. Libenter gloriabor in infirmita-  
 tibus meis. Quare hoc glo. Quia per  
 tribulationes xpo assimilantur. cui  
 assimilari est magna gloria. Eccli.  
 xvij. Magna est gloria: sequi dominū  
 Super quo glo. Magna est gloria spō  
 se: assimilari sponso. Nichil gloriolū  
 reputatur. q̄ xpi portare opprobriū  
 Et sic patet secundum.

¶ Tertū dī rē. Rndet doctor para-  
 disti. Tho. i. parte. q. ix. ar. ij. Cuz de  
 sit vniuersalis prouisor totius entis.  
 ad ipsius prudentia pertinet vt per-  
 mittat aliquos defectus esse in rebus  
 ne impediatur bonū vniuersi pfectū  
 Si enim omnia mala unpedirentur  
 multa bona deesset vniuersa. Si nō  
 esset occisio animalium: non esset vi-  
 ta leonis. Non esset patientia mar-  
 tyrum: si non esset persecutio tyran-  
 norum. Ille. Practica: qz vt dicit phi.  
 x. Eth. Bonum q̄to communius tan-  
 to melius. Si nō fuisset ade peccatū  
 nec xpi incarnatio: per consequēs na-  
 tura humana esset priuata xpi et ma-  
 tris presentia. Albertus in sequenti-  
 as: nec abhorres peccatores sine qui-  
 bus nunq̄ fores tāto digna filio. Si  
 non fuisset iude peccatū. nec xpi mors  
 per sequens nec sancti essent in pa-  
 tria: celoz aperta ianua. Si nō fu-  
 isset Decius: nec Laurentius. Si nō fu-  
 isset Nero nec Petrus aut Paulus  
 martyrizati. Unde pretor suspendit  
 latronem ne bonum commūte conta-  
 minetur. Ecclesia tollerat meretrices  
 vt euitet maiora mala: quibus amo-  
 tis sequeretur q̄ fratres haberent  
 rem cum fororibus. Quot consobrini  
 cum consobrinis: nisi essent iudei qui  
 vsuras darent: quot essent christiani  
 qui hoc facerent. Ideo deus vt dicit  
 Tho. cum sit vniuersalis prouisor per-  
 tinet vt aliquos defectus permittat

ne impediatur bonū vniuersi perfe-  
 ctum. Ad prouisorē vero particula-  
 rem non decet permittēre malū q̄-  
 tum potest: vt auctoritates supra alle-  
 gote dicunt. Oportet sapientem ordi-  
 nare rē. Ad scōm: quia iustus nō t̄-  
 punit malos: aut p̄miat bonos. Rndz  
 Tho. q̄ verum est. Justicia dei in pre-  
 sentiarū dormit. Si non punit malos  
 aut p̄miat bonos in p̄senti: ergo in  
 alia vita. Auctoritate pbatur hiero-  
 nymi ad Eusto. Difficile unmo impos-  
 sibile est: vt r̄ p̄sentibus r̄ futuris q̄s  
 fruatur bonis vt ventrem hic et vbi  
 mentem impleat: vt de delictis ad de-  
 litias transeat: r̄ in vtroq̄ seculo glo-  
 riosus appareat. Exemplum diuitis  
 r̄ lazari. Luce. xvi. Unus tripudiabat  
 in p̄senti: nec p̄ suis demeritis pu-  
 niebatur. ali⁹ pauper. nec p̄ suis me-  
 ritis puniebatur. Tamen post mors  
 tem vnus damnatur: alius factus est  
 saluus. Fili inquit Abrahaz recorda-  
 re: quia recepisti bona in vita tua. La-  
 zarus similiter mala. Unde patet re-  
 sponsio ad rē. Legendam sanctoꝝ dic  
 breuiter tuo modo.

In festo omnium sanctoꝝ.  
 De gloria sanctorum: vel de  
 gloria paradisi.

**M**erces vestra  
 copiosa ē in celis. Mat  
 v. A fluuio eloquentie  
 et aureo pelago publico Cornelio sci-  
 pione. Nulla maior victoria vel sin-  
 gularior triumphus diffinit esse q̄ si  
 homo cognito presentem vitam non es-  
 se beatā neq̄ felicē sed subditā mul-  
 tis miseriā et calamitatibus vt ostē-  
 dunt nobis et indicant celoz eterno-  
 rum motus velox et infixus suspira-  
 ret ad illa bona eterne vite beate. Pro-  
 ptereavt vult philosophus. vij. Eth. i.  
 Natura maxime fugit triste r̄ appetit  
 delectabile. Et in lib. de bona fortun-  
 us. Appetitus naturalis naturaliter  
 Euij

## In festo

tendit in bonum. Quod quidem bonum ab oibus desideratur. In. i. Eth. Bonum est quod omnia appetunt. Et dionysius. iij. de diuinis nominibus. Pulchrum et bonum omnia desiderant. Istud autem bonum maxime est vita beata et nostra beatitudo: in qua erit perfectio omnium bonorum. Unde Boetius. iij. de consolat. Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus: sed circa hanc beatitudinem plures philosophi errauerunt. Quidam posuerunt eam in bonis corporis: ut Epicurus cum suis sequacibus. Quidam in comestibus: ut sarraceni et mauri. Quidam in diuitiis. In quorum persona Dauid loquitur. Beatus dixerunt populum cui hec sunt. Sed has opiniones ostendit falsas ipse dauid di. Beati qui habitant in domo tua domine. Que sententia per Bernardum affirmatur super Cantica. O beata regio paradisi: o regio deliciarum ad quam suspiro de valle lachrymarum: ubi sapientia sine ignorantia: ubi memoria sine oblivione. Ubi intellectus sine errore: ubi ratio sine obscuritate fulgebit. Beati qui habitant ibi et laudabunt deum in secula seculorum. Ille. Et plus in. x. Eth. Speculum veritatis. i. cognitio veritatis est ipsa felicitas: de qua cognitione Iohannis. xvij. c. hec est vita eterna ut cognoscant te te solus deum verum: et quem misisti iesum christum: quem petebat Philippus di. Jo. xij. Domine ostende nobis patrem: et sufficit nobis: quia ut dicit Augustinus. Visio est tota merces nostra qua nos implebit cum vultu suo. Quod bene vulgares poete locuti sunt. Patri filio et spiritui sancto datur gloria a toto paradiso: ita ut inebriarer dulci melodia. Petrar. in diuini. Beati spiritus qui in summo choro reperientur: vel reperiuntur in tali gradu quod eorum nomen sit in eterna memoria. Sancti ergo tales cogitantes gloriam: operati sunt bona: pro quibus merces eis data est vestra. et. In quibus verbis de gloria sanctorum et

paradisi erit finis. Ubi tria videbimus sermonem habes. Feria. ij. pasche. folio. cxlvi.

In commemoratione defunctorum  
De suffragiis.

### Miseremini

mei: miseremini mei: saltem vos amici mei. Job. xij. Ad laudem commendationem et precationem illius summe et alte iusticie et distributiuo summi dei: conuenit premiare illos qui amore suo laborauerunt. et re belles secundum exigentia merita punire. hec est aurea sententia diuini Dionysii in. iij. de diuini. no. ca. viij. Oportet autem videre in hoc vero existentem veram iusticiam quod unicuique tribuit secundum uniuscuiusque existentem dignitatem. Et cythareda modulante dauid in ps. Duo hec audiui: quod preces dei est et tibi domine misericordia quod tu reddes unicuique secundum opera sua. Et Math. Reddet unicuique secundum opera eius. Et. i. Cor. iij. Unusquisque propter suam mercedem accipiet. Et apoc. vltimo. Ecce venio cito: scilicet ad iudicium et merces mea mecum est: reddere unicuique secundum opera sua. Secundum sententiam Augustini in decre. xij. que. ij. c. Tempus: in glo. Tres sunt differentie personarum: que ab hac vita exeunt. Quidam sunt valde mali. Quidam valde boni. quidam mediocriter malis: mediocriter boni. Primi sunt damnati: ille dolentes se a celesti patre propter sua demerita reprobare: que sunt in illo tetro barratro inferni clausis: pro quibus nullum suffragium alicuius mortalis potest valere Job. xvi. In inferno nulla est redemptio. Et Augustinus. Si scirem patrem meum esse in inferno: non plus orarem pro eo: quam pro diabolo. Et Dionysius in. vi. cele. hie rar. Summus sacerdos pro immundis non orat: quia in hoc auerteretur

## Sancti martini. Fo. xxxvij.

a diuino ordine. In eodem. Diuinus sacerdos pro mortuis orans p illis orat qui sancte vixerunt. Quidam sunt valde boni: p his non est orandū. Ex tra de cele. mis. ca. Cuz marthe. Inu riaz facit martyri qui orat p marty re. Quidam mediocriter sunt q sunt in purgatorio: p his bene faciendū est. Qui dicunt. Misereamini mei. rē. De suffragiis tris videbimus in p̄sentia: ruz. hunc sermonē habes in quadra: gesimali. folio. xc.

In festo sancti Martini episcopi.  
De victoria sui ipsius.

**E**cce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo. Eccl. xliij. ca. Nulla res qualis sit interclusa in terra speras celestes: cū tāta cura et admiratione respicitur q̄ humana operatio: mediante qua fragilis et caduca natura hominis a statu lubrico et transitorio cōmutat in statū eternuz. Neq; hic stupor mētis iaz sine ratioe habet originē. Cū sit q̄ influentia celestis: pparatio elemētōz: dispositio terre habent pducere varios et ita mirabiles effectus nō ppter ea permutat a consuetudine nec ab instinctu qualem sepe naturaliter continuerunt. Sed homo qui sua p̄petate mortalis terrenus: et labilis p̄stitutus p suā solaz operationē p̄uertit se in instabilem immortalē: et celestē. Ubi discurrens p omnes res q̄ possūt a nobis possideri: sola f̄tus intelligitur illa esse q̄ nos constituit in statu digno omni laude et honore. Unde Plautus in Amphitruone. Virtus in se habet omnia. hec est que facit homines deū. In. vij. Ethic. Homines dicunt dii: ppter virtutis excellentiā. Ab hac ergo eximia et singulari virtute nascitur premiū hominis. Quod fm phi. iij. Ethic. Est honor et glia que est hominibus attribu

ta: aut in vita aut in morte. Unde Lact. in li. de ira ad Donatum. c. xxiij. Nō faciunt beatum vitiose ac mortifere voluptates: non opulencia libidinum incitatrix. nō inanis ambitio: non ca: duci honores quibus illaqueat? animus humanus et corpori mancipat? eterna morte damnatur: sed sola innocentia: sola iusticia: cuius legitima et digna merces est immortalitas quam statuit a principio deus sanctus et incorruptis mētibus que se a vitijs et ab omni labe terrena: integras inuolatasq; conseruant. huius premij celestis ac sempiterni participes esse non p̄nt: qui fraudibus: rapinis: circumscriptionibus conscientiam suam polluerunt. quiq; iniurijs hominū ne pharijs cōmissis: indelibiles sibi maculas induxerūt. Proinde viueros oportet. qui sapientes: qui homines merito dici volunt: fragilia contentere: terrena calcare: humilia despicere: vt possint cuz deo beatissima necessitudine copulari. Ille. Ideo beatus martinus: qz fuit adornatus omni virtute: qz suas passiones suos appetit? seipm deniq; totum subiugauit ac vicit: a magno deo dilectus est et sublimatus tandem in regno celorum. Ecce sacerdos. rē. In quibus verbis ad laudem sancti martini: de victoria sui ipsius hodie erit sermo. Ubi tria p̄ordinez videbimus.

Primum dī oppositionis.

Secundum dī declarationis.

Tercium dī p̄firmationis.

Ad primū queritur dubium. Quis est triumphus maior sit honore gloria et thesauro quem homo possit acquirere: et habere in p̄nti vita: et corā hominibus mundi: et tota curia celesti Circa hoc quadruplex opinio. Prima fuit militū: quod erat ars militaris et exercitium bellicū. eo qz fuit prima ars mundi et nobilior. In quam nō nisi homines probi ingrediebatur. De qua Tho. iij. di. i. ar. v. Apud gētilis milita sacra reputabatur: pro qua gen

## In festo

tilis & moderni stupēda fecere: vt p3 per Augu. v. de ciu. dei. ca. xvij. hec duo sūt illa libertas & cupiditas laudis hūane. q̄ ad facta mirāda compulere romanos. Ille vt patet exēplis. De magno Alexandro qui regem. Dariuz vicit & paruulo interuallo totum orbem subiugauit. Qui in septez annis totam Asiam & partem Europe subdidit. Et siluit terra in conspectu eius: vt dicit. i. Reg. i. Apud que fuit Karolus magnus qui occidentez saxonā: eqtantā domuit. Et magnus Pompeius qui. xxij. reges vastauit: qui dictus est magnus ob multitudinem rerum gestarum. vt loquit. Orolius. Et Cesar romanus. v. vicibus triumphauit de inimicis suis. Et Cecilius qui Philppū macedonicuz e macedonia victuz eduxit. Et Leli<sup>9</sup> Tribunus: qui. cxx. plagas habuit & semper victoriosus fuit: vt ponit valerius lib. iij. cap. ij. Et M. Sergius qui. xxiiij. plagas accepit in pectore qui manu sinistra amissa: ferreaz fecit. Et Thebanus Epauimundas: ornamentum regie dignitatis. De quo Iusti. vi. li. de bellis externis. Qui faciens belluz vulnus mortale accepit aliquārisper alleuatus petijt a circūstantibus: si scutū remanserat in manibus inimicor. Responsū est q̄ non ante seipsum ferri fecit: sepe osculās ipm appellās consortem sue glorie: & sic expirauit. Quid dicemus de militibus modernis. De duce. franco. Bertholomeo coleo. Nicolao paruo. Severino. Roberto: et alijs multis. Qui miranda fecerunt sub armis: reputantes nō posse dari gloriā maiorem: q̄ istam. Patet prima opinio. **¶** Scōa opi. fuit antiquorum philosophoruz q̄ maior triumphus non poterat homini dari q̄ habere sciam. Pro qua mira fecerunt: vt ponit hies. ad Paulinum. & Lactan. in principio de multis philo. De quo Aristoteles. primo xeta. Omnes homines natura scire desiderāt. De numero quorum fu

it Pythagoras qui pro scientia acq̄renda iuit in egyptum. deinde per sū deinde italiā. & Plato multas regiones lustrauit: in quibus grādia pericula sustinuit: inter alia fuit vendit<sup>9</sup> vt Laertius ponit. Iuit in egyptuz vt audiret legem iudeor. Deinde venit Italiā iterum. & Simonides occuspauit se i studio. lxx. an. Anaxagoras lxxij. Thales. lxxvij. Solō. lxxx. Socrates. lxxxiiij. Milesi<sup>9</sup>. xcviij. & Apollonius. xix. regides circuiuit. & Tit<sup>9</sup> Linius paduanus: aureum pelagus eloquētie: qui scripsit de gestis romanorū. cxi. libros: incipiens a romana condita: vsq̄ ad tempus Octouiani imperatoris plenus litterarū anno etatis sue. lxxx. padue tumularus in solenni sarcophago. Et Plinius uero nēsis. qui hystorias scripsit romanas a principio rome vsq̄ ad tēpora sua. libros. xxxviij. Et d̄ naturali hystoria libros. xxxviij. cū alto et excellētī sūlo Et Salustius ciuis romanus: scripsit exituz Catiline. Et de guerra Jugurte. Isti autem nullum maiorem tristiphum posse dare homini iudicant q̄ ornatum scie. De qua Macrobi<sup>9</sup> ij. Saturnalium sine doctrina vita est quasi mortis imago. Et Lactan. iij. Nemo em̄ potest iure dici homo: nisi qui sapiēs est. Et iuris. ff. de fideiusoribus libertorū. l. Apud iulianū. Cupiditas descendit: est optima ratio viuēdi. & Sen. Ocū sine litteris morā est: & vsui hominis sepultura. **¶** Tertia opinio est auaroruz. Quod maior gloria dari nō potest homini q̄ possessio auri et argenti: quia non nisi diues sapiēs videtur & honorat. Pau per. autem fatuus & stultus videtur & reputatur. i. Ethic. Impossibile est indigentem operari bona In. iij. Omnis indigentia mala. O quot mala fiunt propter paupertatem. Prouer. xxvij. Propter inopiaz multi perierūt. Ci. in arte noua. Due res sunt q̄ p̄t hoc mines ad turpe compendium cōmone re inopia atq̄ auaritia. Quos homini

## Sancti Martini. Fo. xxxvliij.

bus lapides iacerentur in calcaneis si pauperes essent. Sed vocatur dñs talis: magister talis: dña talis: ppter diuitias quas habent. **Quarta** opinio catholicorū est. q̄ nulla maior gloria potest dari hoi q̄ vincere seipsuz & submittere pprias passiones impetio rationis. Sen. Nulla maior victoria q̄ propria vitia domuisse. Idez li. de Clementia. Summa super omnes potentias est regere seipsum vincere et bene regere. Multi enim habuerunt potestatem vrbium pauci vero sui Salomon. Prouer. xvi. Melior est sapiens viro forti: & qui dñatur anio suo expugnatoze vrbium. Quod vt melius veritas pateat: veniamus ad secundum.

**Secundum** dñ. rē. Pono conclusionem fin omnes theologos. Quod nulla maior victoria: gloria: honor: triumphus: pōt dari homi in p̄senti vita: q̄ vincere seipsum. Et qui habet victoriam de se: certe plus acquirit: q̄ si gregaret accumulareretq̄ om̄s thesaurōs mundi sapientiam. rē. Que conclusio triplici medio probatur. Ratione. Auctoritate. Exemplo ratione triplici.

**Primo** ratione libertatis.

**Secdo** rōne formalitatis.

**Tercio** rōne facultatis.

**In** prima rōne pbabo q̄ hō q̄ vincitur a passionibus est maximus seruus dyaboli. Pro fundamento pono conclusionem iuristarum. ff. de regu. iur. l. Libertas. & Insti. Ex quib⁹ causis manumitti non pōt. S. Sed cum libertas. Inest: inabilis res ē libertas & omnibus rebus fauorabilior & ff. d. verborū obligatione. l. liber homo. Liber homo est nationē non habet. Et Esopus. Nō bene p̄ toto libertas v̄ditur auro. hoc celeste bonum preterit orbis opes. Quam veritates affirmat Thom. ij. ij. q. ciiij. ar. iij. Quod abnegatio proprie voluntatis que acquiritur per obedientiā: est maxima inter omnes virtutes. Quia egredi-

tur a nobiliori subiecto. Et quolibet. ij. ar. i. Quod heresis est: si quis diceret. q̄ seclāris ita potest mereri sicut religiosus. Ex eo q̄ priuauit se dono libertatis: qua nihil melius. Si ergo nihil pulchri⁹ debet reperiri libertate: ergo nil turpi⁹ seruitute. Ideo Cicero de natura deorū. Miserius seruitute. quid possum⁹: aut dicere: aut excogitare. Et in autētico de nuptijs. S. Si vero Seruitus morti equiparatur. Et ratio est philosophi. i. Mesaphisice. Non est liber: qui alteri⁹ gratia est: vt paret de illo qui est in compedibus aut in galea. Qui maximum beneficium reputaret si redimeretur. Unde Bergontas. Melius est esse auis in sylua: q̄ rex in cauea: rē. Ideo in fabula Esopi dicitur.

Quod lupus dixit cani. Unde frater: q̄ sic inuidus et pinguis es. Domini inquit custos sum. Datur mihi de pane albo: dantur ossa amat me tota familia. Cui lupus. Unde hoc q̄ iuguz attriuit collum tuuz. Respondit: quia in nocte soluo: in die ligor. Et lupus Tene tuam pinguedinem: et ego prome meam libertatem. Ad propositū. Que est maior seruitus mundi. Unius manus. Arabi. Idumei. Aggarent. Tarzari. Nō vere. Sed seruitus peccati. Johānis. viij. Qui facit peccatū seruus est peccati. Et. i. Petri. ij. A quo quis superatus est: huius seruus est Romanos. viij. Serui facti estis: cui obedistis. Et de penitentia distinctione. i. capitulo. Conuertimini. Solo enim peccato dyaboli serui sumus. Et Thomas. ij. ij. questione. lxxij. articulo secundo. Homo peccando perdit dignitatem suam et incidit in seruitutem. Ad practicam christi. Conubunarius est seruus illius femine que ipm priuat omni libertate et bonorū temporalium domus. Quia habet clauēs oim. Et libertate suūp̄ius. Quod non audet loqui cuz aliquis: ne in tristitiam cadat. Nec audet inuitare aliquem: nisi de suo cōsilio: nec elemo-

## In festo

synam facere: nec ad ecclesiam ire. Contra quos apostolus. Epheseo. v. Mulieres sint subdite viris. Asculanus domus displicet in qua gallo silente: gallina cantat. Qd bene. Cicero in. v. paradoxa. concludit. An liber ille tibi videtur: cui mulier imperat leges imponit. Vocat: veniendum est eicit: abeundum est. poscit: vandum est. minatur: extimescendum est. huc ego non tantum seruum: sed nequissimum seruum iudico. ibi. Applicat hic exemplum illius romani: qui ad paradysum introire volebat: nisi ibi essent femine. Et de Petro ciri: in domo magnifici Laurentij de medicis existentis in conuiuio puellarum. Uel leu inquit paradysum meum in hoc loco. Et de cardinali Senuesi. a quo cum fratres elemosynaz petissent dedit. Accepta dixerunt. Deus det vobis paradysum. Ille. Tardus quo potest. Preterea auarus est seruus auaricie: quia non audet comedere qtu sufficit. Comedit panem milij vt vendat frumentum: contra famulum clamat. Neq; vos comedistis ossa. Et tu o Katherina nescis: quia tēpore belli saccus silique valuit vnum aureum qd contra. Ecclesiast. vi. Est et aliud malum qd vidi sub sole: vir cui dedit diuitias deus: nec tribuit ei potestatem ex eis comedat. Practica. Erunt illa bona temporalia in puluerem ollarum. Assimilantur tales alii busfalli: de qbus Tho. sup Job. xl. Qui licet sint feroces: tamen si ponatur anzulus in narib; eoz: ducunt quocunq; homo voluerit etiam a puero. Ita et homo licet habeat vires liberi arbitrij tñ dñ est in mortali: seruus a diabo lo ducit quocunq; voluerit Grego. ij. moral. Pctñ qd per penitentia nō diluitur: mox suo pondere ad aliud trahit. Et. xxiiij. q. i. c. miramur. Ipse dyabolus exercet potestatem in malis tanq; in pectore suo. Ideo Eutropius de hysto. romanor narrat de magno Alexandro. Qd cum inuenisset Dio:

genem in silua cum vellet ipsum alio loqui et sibi suo corpore vmbrem faceret. Uellez inquit michi non auferres: qd dare non potes. Imperator hoc intelligens ad aliam partem se vertit cui. Diogenes. Respsūm tibi non factio quia potentia mea maior est tua: que variatur per tria tēpora. De preterito et de futuro non es dñs De presenti idem: quia seruus es suis perbie: luxurie: gula: ire: et tot demoniorum quot vitiorum. A quibus ego immunis sum. Practica cuz discursu vince linguam: oculos: viria. Et hec est maior victoria que haberi possit in presenti vita. Sen. Nulla maior et. Et asculanus. Qui seipsum non vincit alium non superabit in se habendo potestatem dominium et huius opinionis semper fui. Concludamus ergo rationem sic. Per victoriam sui ipsius acquiritur vera libertas qua nihil melius. Et per oppositum. homo sit seruus quo nihil vilius. Igitur patet prima ratio. Secūdo ratione et. In hac rōne pbabit. Qd homo est bestia permittendo se vinci a proprijs passionibus. Conclusio est Aristote. y. anime. Et auctoris. vi. principior. Forma est que dat esse rei: qua ablatā res non est. Exempli gratia. Ecclesia vel domus dicitur: qd tu retinet in se formam ecclesie vel domus. Si domus vel ecclesia destruatū nō est amplius ecclesia. vel domus: sed cementum et lapides. Ad propositum. Forma hominis est ipsa ratio. ix. Es thi. homo est maximi intellectus. et ij. Pol. Intantum quis dicitur homo: in quantum vitur ratione. In. viij. Inter omnia animalia solus homo habet rationem: et magister. ii. di. xvi. homo quo ad plura superatur a bestijs. A cane in odore. A porco i auditu. A schimia. in gustu. Sz in duob; superat omnia animalia. In lingua et in ratione: qz sit illis dignior. Qui ergo remouet ab ipso rationē: non est amplius homo: sed bestia. In. vi. Co

pi. A quocūq; remouetur diffinitio et  
 ipsum diffinitum. Et Commentator  
 in Meths. Qui tollit a rebus suam  
 operationem: tollit ab eis suam es-  
 sentiam. Exempli gratia. Remoue  
 ab igne calorem. A sole lunē: non est  
 plus solietia cū tollitur essentia eorū  
 Clama. Remoue ab hōse rationē: nō  
 est hō s; bestia. De quo Ber. puto iu-  
 menta dicerēt si loqui possent. Ecce  
 Adam quasi vnus ex nobis factus ē  
 ps: Comparatus est rē. fm Robertū  
 holcot sup sap. et Boe. iiii prof. iij. hō  
 non viuens fm rationem ijs bestijs  
 assimilatur p imitationē. Primo ali-  
 no p negligentiam. O mulier vidisti  
 vnq; in domo tua asinos bipedes. O  
 pater nō. Et ego dico q sic: Qui sunt  
 Respondeo. Qui vsq; ad tertiam stāt  
 in lecto: qui nesciunt ire ad diuina.  
 Tu habes in domo tua filium pigru:  
 cape baculum: dic heus surge nam  
 inbet predicator. ¶ Scōo assimula-  
 tur leoni p iracundiā. Ita hō impati-  
 ens qui plures facit fatuitates. Vi-  
 di multos q byretū de capite proiece-  
 runt in terrā: frangit vasa domus p:  
 curiit se pugnis dei dicit pertesantū.  
 ¶ Tertio porco p luxuriam. Pratica  
 cōtra cōcubinarios. Cū figura San-  
 som. Judi. xvi. vbi dicitur qd mere-  
 trix Dalida Sansonem molestant.  
 indicaret ei vbi esset fortitudo sua.  
 Et cum eum decepisset: tandem rem  
 ei innotuit di. Nazareus sum id est  
 dōmno cōsecratus ab vtero matris.  
 Nouaculum sup caput meū nō ascē-  
 dit. Si ergo septem crines abraseris  
 ero sicut aliorū. Cum aut blanditijs  
 demulceret euz in sinu dormiuit et se-  
 ptem crines abrasit: et vocatus philis-  
 teis oculos ei eruerunt. Moraliter  
 Dalida est caro. Sāson ratio: et forti-  
 tudo: sunt septē crines. i. septē dona  
 spūs sancti sed philistei ipm rapiunt  
 cum rō sensualitati consentit et erau-  
 ferunt oēm suam ptātez et ligāt eum  
 funibus pctōz. Et auferunt ab ea lu-  
 men rationis ne cognoscat grauitas

tē pcti sui. Applica exēplū illi docto-  
 ris veneti et boni igenij qui philoca-  
 ptus erat de sua sclaua. Venetys p re-  
 dicare hoc accidit. Quadam vice coa-  
 ctus amore illius vestiunt se vestibus  
 illius et cū illa buratabat: vocat ego  
 propria vxore veni inqt pf: vidi scien-  
 tiam nri doctoris. Rapperi ipm cū  
 sclaua. Cur domie talis: talia facitis  
 Rndit. O pat nescio vtrum sim hō an  
 bestia: ita sum philocaptus: cui dixi  
 Estis bestia vbi est sciētia: tua doctri-  
 na: qz hō ergo umburus pctis. caret ra-  
 tione: ideo fit bestia per imitationem  
 Un pz scōm misterium: ¶ Tertio et c.  
 Qd pctō: est stultior omnibus hoib;  
 mundi. qd pbatur per phi. v. Ethico.  
 Pluribus bonis appositis: melius  
 semp est eligendū. et Cice. in thopi.  
 Plura bona: paucioribus bonis ante  
 ponantur. Ad practicā. De muliere  
 q vult nubi habz in se tris bona Priz-  
 mū magnā dotē. Scōz pulchritudinē  
 Tertū virtutē qd magis est eligenda  
 dum. Rndet amator q dos bona Lu-  
 xuriosus autem pulchritudo. Rndet  
 ciuilis q virt. Iste dicit sapientior:  
 qz pluribus bonis et c. Preterea in cō-  
 uiuio: ponunt ex vna parte optime  
 carnes: ex alia porra cepole. Quid  
 magis est eligenduz Respdet phūs.  
 Qd plurib; et c. 3ō fratres predicator-  
 res sunt stultiores omnibus mundi hos  
 minib; et c. Preterea dic mihi. Sapi-  
 unt tibi confectiones: o pater hāc con-  
 ditionē mecum tuli ab vtero matris  
 q dulcis sunt amica nature. Si tibi  
 donaret vna pecies coriandorum: et  
 de super essent deaurati: sed in fundo  
 esset venenū. qd sup hoc esset eligens  
 dū. Dicit phūs q pluribus bonis et c.  
 Preterea si vis ire romam vbi nūq;  
 fuisti. interrogas de via et tibi dicitur  
 q vna est plena malendrinis qui te  
 occident si per eam eas. Alia est secu-  
 ra. Quid super hoc esset eligendum.  
 Dicit phūs et c. Ad ppositū. homo q  
 vincitur vitijs proprijs: fit de libero  
 seruus. De capace rationis bestia. A

## In festo

vita sapiente. stultus cum habeat a se bonum capit malum: ante se dulce capit amarum: ante se lumen capit tenebras: ante se viam rectam capit tortuosam. Ideo Aug. Nulla maior stulticia est propter bonum momentaneum perdere bonum eternum. Erat plurimum illius romani: de quo Eutropius dicit. Qui in testamento legavit aureos mille illi qui stultior esset in civitate. Quo mortuo quidam nobilitatis inuentus est: qui a senatu honorari poterat: sed nolens ad hoc devenit ut porcos pasceret. Iste ab omnibus stultior iudicatus est. Quia pluribus bonis recte malum elegit. Unde Petrarca. vi. triumpho divi. Misera vulgaris et ceca gens que constituit spem in talibus rebus hic quas fugax tempus repente aufert. O vere sordidi et nudi et fragiles iudicij et consilij expertes totaliter egri et miseri mortales.

¶ Tertius dicitur et confirmat nostra conclusio exemplo Valerij. Qui cum esset octogenarius: et a pluribus narrarentur eius victorie dixit. Scitote cives: quod nulla victoria maior fuit apud me que me beatum fecit: nisi quia passiones meas subieci imperio rationis: qua nulla maior. Unde et plato interrogatus quis esset iter homines fortior. Qui potest inquit propriam iracundiam vincere. Interrogatus. quod quis esset debilitior inter homines. Respondit. Qui suum secretum non potest celare. Unde concludit Cicero et Lac. in. i. Nulla est enim tanta vis que non ferro aut viribus debilitari frangi que possit. At animum vincere iracundiam cohibere: fortissimi est: que hercules nec fecit unquam nec potuit. hec qui faciunt: non modo eum summis viris comparo: sed simulum deo iudico. Ille.

¶ Et hystoria Martini.

¶ Martinus natus ex parentibus paganus sicut rosa de spinis ortus ex quodam opido nomine Sabaria pannonie in partibus francie. Pater eius tribunus. i. princeps sub imperato-

ribus Constantino et Juliano. Et suscepto illorum filij eliguntur in milites et Martinus in etate annorum xij. cathecuminum se fieri petijt. In etate vero .xx. cum pater eius esset senex militiam commisit martino.

Qui violenter eam acceptans: erat contentus vno sermo. Cum quadam vice tempore hyemali iret ad bellum: ipse porta urbis: nudus quidam sibi se presentavit. Cui medium mantellum dedit. In sequenti nocte vidit christum illo indutum di. Martinus adhuc cathecuminus et. Super quo Berni. fmo: ne hodierno. Martine si scivisses ubi pallium dimidiatum ponebas: puto quod pallium non dimidiasses sed integrum dedisses. Ad propositum. Per triennium militavit tamen integer ab alijs vitis. et. Clama hoc loco. contra sodomitam: quod hoc peccatum maxime regnat in militibus. Cum sit reprobatum a lege divina. Levit. xx. A legem cano. xxxij. q. ij. c. hoc ipsum. s. seq. et a lege imperiali. C. de extra ordinarijs criminibus. l. Qui puero. Cum esset annorum. xvij. fecit. se baptizari: et renuncias militie mit picturam ad sanctum hylarium episcopum: qui ipsum in accolitum ordinavit. Interim autem admonitus a presbitero ut iret ad visitandum parentes adhuc gentiles: demonium ei apparuit in vis di. Quos cumque ieris diabolus tibi adversabit: Respondit. Dominus mihi adiutor et. qui statim evanuit. Perventus ad patriam matrem convertit. Et cum heresis arriana ibi pullularet: solus restitit. Ex quo publice cesus est. Mediolanum veniens igitur monasterium construxit: sed inde ab arrianijs pulsus est. Qui ad insulam gallinariam iens cum solo presbytero vitam arctam dicebat. Interim autem cum plebs turonica episcopo vacaret voce omnium: Martinus in episcopum electus est. Quam electionem cum lachrymis acceptavit. C. de episcopis et clericis. l. Si quicquid Non precio: sed precibus ordinetur an

## Sanctae Katherine martyris. Fo. xl.

ristes et. vij. q. i. c. Nullus debet eli  
 gi gubernator populi nisi deus reue  
 lauerit. Applica ad libitum tuum.  
 Quidam autem epus nomine defen  
 sor: qui eo venerat cum pluribus alijs  
 epis ad ipsum ordinandum videns euz  
 deformem desperat. Quidam autem cle  
 ricus psalterium cepit. et primum psal  
 mum reperit. In quo erat versus.  
 Cata. Ex ore infancium et c. vsq; defen  
 sorem. Facecia de gonella de nouo  
 papa rome. Ueni sancte spiritus. Ord  
 inatus in episcopum: extra urbem monaste  
 rium fecit: ubi morabatur cum. xxx.  
 discipulis sine vino et carnibus. Face  
 cia de presbytero Cremonensi: qui or  
 dinatus in episcopum non poterat canere  
 Deus in adiutorium et c. quia nimis  
 pinguis. Infirmanti grauer demor  
 apparuit in forma regali cum pur  
 pura et corona in capite dei. et Agno  
 sce o martine christi tuum. Respondit  
 Christus meus fuit iudicatus vili ve  
 ste paup. nudus. Tu autem et c. recessit ab  
 eo Martinus autem obitum suum re  
 uelauit discipulis. Et flentibus illis  
 et dicentibus. Cur nos pater deseris  
 et c. Compactis eis orauit dominum de die  
 si adhuc populo sum et c. Super quo  
 Tho. ij. di. xxx. Martinus volebat  
 uere et mori iuxta beneplacitum dei  
 quod diligebat per beneuolentiam et non per  
 concupiscentiam. Cum discipuli uellent  
 ipsum super paleas ponere: quia graua  
 batur vi februum dei. Non decet christi  
 animum nisi in cilicio et cinere mori. Au.  
 Sub capite spinoso: non decet membris  
 fieri delicatum. Sequitur Oculis au  
 tem ac manibus in celum semper inten  
 tus: inuictum spiritum ab oratione non rela  
 xabat. Et congregatis ad se discipulis  
 ut ad aliam partem eum uerteret: et  
 tollerent ab eo benedictionem et c. Si  
 nite inquit me celum videre et c. sub  
 ito uidit demonem. Cui dixit. Quid  
 hic astas cruenta bestia: nihil et c. his  
 dictis quieuit in pace.  
 In festo sancte Katherine,  
 martyris.

**H**anc amauit et  
 exquissit a iuuentute mea  
 et quesitum michi sponsam  
 assumere et amator factus suz forme  
 illius. Sap. viij. diuina sapientia illi  
 us supremi: excelsi et alti imperato  
 ris dei quantuncunq; diligit uniuersa  
 saliter omnes creaturas. ut scribitur  
 Sapient. xi. c. Diligis omnia que sunt  
 et nihil odisti eorum que fecisti. Quis  
 sunt bona in sui natura. Sen. ij. Uis  
 dit deus cuncta qui fecerat et c. et apo  
 stolus. i. Thimo. iij. Bona est omnis  
 natura. Tamen spiritualius diligit  
 hominem quem formauit ad sui ima  
 ginem et similitudinem. Unde Las  
 cran. in. iij. Deus veri patris officio  
 functus est: ipse corpus effinxit: ipse  
 animam qua spiramus infudit: illius  
 est totum quicquid sumus. Ille. Pri  
 mo quo ad corpus: non curuum. sed  
 rectum. Ouid. i. Metha. Pronaq; cum  
 spectent animalia cetera terram. Os  
 homini sublime dedit celumq; uide  
 re. Iussit: et erectos ad sidera tollere  
 vultus. et Lac. in li. de opifi. dei et ho  
 minis ad demetrianum. Cum statuisset  
 deus ex oibus animantibus solum ho  
 minem facere celestem: et cetera uniuersa  
 terrena: hunc ad celi contemplatio  
 nem rigidum erexit. bipedemq; consti  
 tuit. Ille. Secundo quo ad animam cum suis  
 potentijs. Memoria intelligentia  
 voluntate. Quod considerans diuus  
 Ber. super Can. Paru ne tibi uideat o  
 homo. Cogita qualem te fecit. Nepe fin  
 corp: egregiam creaturam: fin animam  
 magis imagine creatoris insignem:  
 rationis participem eterne beatitudinis ca  
 pacem. Ille. Et hanc amauerit omnem crea  
 turam intimo amore: tunc particulariter  
 amauit sponsam suam Katherinam  
 quam dignatus est ornare altis inuictis  
 et angelicis priuilegijs. Ubi bene dis  
 citur. hanc amauit et c. Immediatè  
 in resurrectione thernatis. Ecclesia cas  
 nit. Adoretur uirginis: ex in seculor  
 secula: uirginis qui Katherine conuulit

## In fesso

celestia. fiat practica. Ista est illa que habuit omnem scientiam. hec est que habuit desponsationem celestis sponsi. hec est que quinquaginta oratores conuertit hec est que reginam et porphyrium conuertit. hec est que super omnes dotata fuit omnibus privilegijs. hec est que habuit triplicem coronam virginis: martyrij doctorat. Quapropter considerant michi copiosissima merita lingua heret palato omne humanum ingenium deficit katherine: quia illa electa sit in sponsam filij dei. De ea namque scribuntur verba assumpta. hanc amavi etc. In sententiam doctorum inducitur quis sponsus naturalis accipere in conjugem aliquam sponsam tribus rationibus: quibus rationibus inductus est sponsus celestialis Iesus christus accipere katherinam sponsam suam.

**Primo** ratione speciositatis.

**Secundo** ratione nobilitatis.

**Tertio** ratione locupletabilitatis.

**Primo** ratione etc. Pro maiori noticia: nota sententia philosophi. vij. ethi. et platonis in Timotheo. i. q. xxvij. ar. ij. quod similitudo est causa amoris. et Sap. xij. Omne animal diligit sibi simile ut patet de cane ad canem: de lupo ad lupo: de catta ad catta. Et ratio quod sunt unius speciei ideo mutuo se diligunt. Figura Henr. xv. de Ioseph qui preceteris fuit dilectus: eo quod magis esset similis patri. Alij autem matri Rebecce. Similitudo est causa amoris. Si igitur similitudo est causa amoris. A contrario sensu. dissimilitudo est causa odij ut patet de discordia inter canem et catta lupum et agnum. Unde hoc. Quia sunt dissimiles in specie. Et si diceret. O pater: ego canem et catta habeo: qui mutuo se diligunt. Respondeo quod non est per se et simpliciter: sed per accidens. Ad propositum. Tanto sponsus eternus diligit creaturam: quanto plus creatura est magis ei similis. Quia si

militudo est causa etc. Deus est mirae pulchritudinis: qui superat pulchritudinem omnium rerum. Solus stellarum. In ips. Speciosus forma etc. Et sponsa in Can. vi. c. Dilectus meus candidus et rubicundus. Candidus per virginitatem. Rubicundus per sanguinem fusu. Cum sit pulcher diligit pulchros non pulchritudine corporis quod parum valet decorus carne. Proverb. vlti. Vana est pulchritudo. Sed pulchritudine spiritali: que est per virtutes. De pe. dist. ij. s. Romanos. Virtutes sunt anime ornamenta. Ut charitas. spes etc. que polliunt mentem nostram. Has virtutes habuit virgo katherina quibus fuit pulchra unde meruit amari a christo sponso. hanc amavi etc. Ex hoc sponsus christus ei communicavit tria privilegia super omnes virgines et sanctas in signum amoris precipui.

**Primum** fuit virginitas specialis. **Secundum**. fuit desponsatio singularis.

**Tertium** fuit sapientia supernaturalis.

**Primum** etc. Ubi nota in Alber. super Luc. Et Ricard. in. iij. sum. Quod virginitas tanto est maioris meriti. quanto plura habet impedimenta: aut repugnantia. Exempli gratia. De vetula virgine. et iuencula. Quod plus meretur iuuenis quam vetula: quod plus molestantur iuuenis: cum omnia in ea vigent membra. Unde philosophus. ij. ethi. Iuuenes magis quam senes molestantur a concupiscentijs carnis. Urgo autem katherina habuit tria impedimenta que communiter impediunt virgines a sua virginitate.

**Primum**. fuit eius iuuentus.

**Secundum**. fuit eius pulchritudo.

**Tertium**. fuit eius sollicitatio.

**Primum** fuit eius etc. Que precipue solet impedire virginitatem. Erat enim iuuenis. ideo infestabatur a libidine. Unde. ij. Tho. ij. iuuenilia desideria fuge. Propterea de Paulo. Quia ut dicit Salo. Ecclesia. xij. Adolescentes

# Sc̄te katherine martyris. Fo. xli

lia enim et voluptas vana sunt. Ita aut iuuetus sibi non nocuit. aut nocere potuit. Quia licet esset iuuenis cor poris: tñ intellectu erat grauis. Non enim stabat cū iuuenib⁹ ad colloquendum aut ad fenestrā stabat: sed in domo: vt hodie agūt nostre domicelle: q̄ loquuntur cū illis. Et se se euertunt sicut aqua ter et quater. vt habeant rām videndi. Nō sic egit beata virgo sed grauitate vigebat. ¶ Sc̄dm dicit r̄c. Pulchritudo in muliere est cā multoz maloz. Hiero. Gladius igneus est spes mulieris. Cum paris dixisset helenā: philoso. faciem et oculos suos cooperuerunt ne eam viderent. In vitis patrū. Cl. s. Agaton rogaretur a discipulis. Pater dic nobis h̄bū salutis. Melius inquit est videre demonem: q̄ mulieres bene ornatas. Et de Paphutio q̄ videns Pelagiā meretricē se ornātem fleuit di. Eo q̄ nō ita in sa se ornabat: sicut i corpore. Jō phs Theophrastus. Mulier pulchra cito adamat. Et difficile est custodire: quā multi amant. Et in. ij. Pol. Melius ē dicere mulieri modicā vel mediocrez esse: quā magnā. Istud in pedimentuz non potuit frāgere. h̄ginitatē Cathe. Quia lz esset pulchra corpe: imo admirabilis pulchritudinis non tamen de ipsa curauit sed potius de pulchritudine anime vt dicere posset ei sp̄ritus sanctus. Can. iij. Quā pulchra es amica. s. quo ad corpus q̄ pulchra es quo ad animā. Oculi tui columbarū ppter r̄c. ¶ Tertiu eius impedimētuz r̄c: fuit enim sollicitata a trib⁹. primo verbis. Sc̄do muneribus. Tertio tormentis. Primo h̄bis: qz filius impatoris Maximiani: volens ipsam in vxorem accipere n̄cios misit ad matrem p ipsa habenda: Un̄ mater gauisa est et filie insinuauit di. Filia mea: filius impatoris petit te in vxorem. R̄ndit katherina. O mater mea: alium volo sponsum. s. iesum. O quātuz est bonus sponsum. De beato hylario legi. Cū esset missus in exiliuz ab Arrianis in

frigiā vltra mare. Filia eius Affra nomine de frācia scribit q̄ ei de marito puideat: quia vult nubere. Pater sibi rescribit: q̄ in suo reditu daret ei x̄p̄s sponsum: ip̄m laudans: intauti q̄ sibi placuit. Unde de cetero nullū aliū cōcupiuit. in reditu patris ista petijt ad impleri. Pater missam celebrauit. et in sine misse porrexit filie hostiā consecratam di. Iste est sponsum tuum: filia mea. Sumens aut hostiaz. mortua qz ad pedes patris eius ania volauit ad celum. hunc sponsum voluit katherina. Secundo fuit sollicitata muneribus. quia impator sibi pmisit diuitias et honores. et q̄ p̄ma esset post regnam in palatio. O quot cadunt ppter munuscula: vt par sotulariū: manice: increpidē r̄c. Unde in cano. hec dona hec muneris. R̄ndit katherina. O impator desine talia dicere. Intellexit verbum philosophi esse ver. In p̄mo ethi. Bona aie sunt maxima bona. Tertio tournamentis: quia cū sibi minaret: nō timuit nec virginitatē suā ppter hoc violauit. Quia x̄p̄s dixit discipulis suis. Math. i. Nolite timere eos qui occidunt corpus et post hoc non h̄nt amplius qd faciāt. Non timuit hoc: qz p x̄p̄o iesu erat parata mori. Et sic p̄sum privilegium nostri sermonis. ¶ Sc̄dm privilegiū r̄c. Magnū donū ē desponsari vni comit: maius regi et duci: et impatori. Sed maximum iesu x̄p̄o katherina fuit desponsata iesu x̄p̄o Cū quidā heremita mitteretur a matre ad filiam p matrimonio carnali. Sanct⁹ dei inspiratus sp̄ritus sancto suauit ei matrimonii sp̄rituale. vt. s. x̄p̄m in sponsum acciperet. Qd illa in orōne se ponēs: appuit ei h̄go maria cū filio in camera. d. Salue filia mea vñ a filio desponsata est: m̄se digitum porrigente. Cui dixit mater: katherina filia: mea necesse est sequaris vestigia et pditiones tui sp̄s filij mei. At illa. Que sunt mater mea. Illa R̄ndit virgo maria q̄ erant tria p̄ncipalia. volentibus ip̄m sequi in patria. Pu

## In festo

mo humilitatē cordis. Quia ipse dicit. Mat. xi. Discite a me etc. Secundo mundiciā cordis. Quia ipse dicit. Mat. v. Beati in sūdo corde etc. Tertio patientiam in aduersis. Quia ipse dicit per apostolum. ad eph. iij. Obsecro vos: ut non deficiatis in tribulationibus. O katherina.

¶ Tertio privilegium etc. duplex est sapientia sive doctores. Prima est acquisita. Secunda infusa. Prima acquisita ut fuit in phis. et in alijs: qui insudauerunt litteris ibuendis. Valerius Rubrica de studio et industria. dicit quod Solon phis assistentibus amicis ad eius mortem et disputantibus de exitu aie a corpore caput erexit: volens illud quod conferebant dicere. Demosthenes cum expletis centis. et vij. annis doluit quod ex hac vita discedebat: quoniam adiscere inciperet Appolonius. xix. puincias discurrat ut adisceret: vocat scia acquisita propter labores. A. b. c. d. etc. Secunda est sapientia infusa. fuit in apostolis qui nunquam ad scolas iuerunt katheri. aut huius sapientiam infusam et acquisitam. Acquisitam quia in scholis fuit doctus. in vij. artibus liberalibus. Unde de ea dicit in legenda. Per varias conclusiones fillogismorum: allegorice: mystice: et diserte coram cesare disputavit. ¶ Secundo habuit sapientiam infusam cui non poterant resistere aduersarij sui. Unde dicitur ei possumus illud puer. vlt. Multe filie congregauerunt diuitias: tu supergressa es vniuersas. Quod potest in tribus modis. Primo alie conuerterunt homines simplices. Ista autem sapientia sua conuertit reginam porphyriam capitaneam imperatoris. Alie conuerterunt homines illiteratos ista autem. l. oratores. Alie et si habebant sapientiam deficiebant in aliquo aut sapientia: aut eloquentia. Ista autem habuit omnia et sapientiam et eloquentiam et prudentiam. Unde in eius legenda. Est autem apud nos puella: sensu et prudentia incomparabilis: que omnes confutat: et deos nostros demones esse confirmat. Igitur hanc amant etc.

¶ Secundo ratione etc. Multi matrimonio

contrahunt ratione nobilitatis. O pater est de nobili prosapia. Ubi nota sive Alber. super Luc. Quod quadruplex est nobilitas.

¶ Prima est ex carnis propagatione. Secunda est ex animi formatione.

¶ Tertia est ex legali adoptione.

¶ Quarta est ex diuine imaginis ordinatione

¶ Prima etc. Cum quis respicit ad carnis nobilitatem. O pater ego sum de tali: et tali domo. Sed de hac non multum est curandum. quoniam deest nobilitas virtutum. C. Firmicus contra P. Coruelium. Scipionem. Ego enim non in aliena gloria: aut falsis fortune bonis. sed in propria veraque animi virtute. nobilitatem hominis esse existimo. Et ratio est Apulei lib. de deo Socratis et Seneca. Si pulcher es: lauda naturam. Si nobilis: lauda parentes. Si diues: hoc fortune debetur. Si virtuosus lauda teipsum. Practica per singula. De diuinitis. De pulchritudine etc. Ideo non ponas spem in huiusmodi nobilitatibus: sed in virtutibus. In huius figuram christus. xij. elegit piscatores: matrem pauperulam. patrem Ioseph carpentarium: ut doceret nos ista relinquere. katherina fuit nobilis genere: quod fuit filia Costi: tamen de ea non multum curauit. Secunda etc. Cum quis virtutibus vacat. Que nobilitas a phis Iosepho in ij. Rero. dicitur generositas. de qua Iste. in epistola ad Celantiam. Nobilitas summa apud deum est clarum esse virtutibus. hec est que nos filios dei. efficit. In. vij. Ethico. homines dicuntur dii: propter virtutis excellentiam. Et apuleius lib. de deo Socratis. Nichil est deo similius: quam vir animo perfecte bonus. katherina hanc habuit: quia virtutibus infusa fuit. Unde fuit etc. ¶ Tertia nobilitas etc. Et est quando quis aliquem adoptat in filium. Figura de moysi. Exo. i. Quo nato etposito in fiscella a matre in mari. Filia pharaonis ipsum in filium adoptauit: et tanto dignior est filius quanto qui adoptat est dignior. Je

## Sanctae Katherine martyris. Fo. xliij

his autem adoptavit katherinam in filiam. Et cum christus sit nobilissimus iuxta illud prover. vi. Nobilis in portis vir eius: ideo nobilissima dicitur. Katherine. Quarta dicitur et c. Quamvis pessimus deus omnes creaturas amet universali amore: iuxta illud.

Sapient. xi. Diligis omnia que sunt. Tunc singulariter amat creaturam rationalem quia ad eius ymaginem est facta. Sed qualis est hec ymago dei? Respondet canonista. de pe. di. ij. §. Illa Similez esse dei: est habere iustitiam. sapientiam: et virtute esse perfectum. hec autem ymago vivit in homine quando virtuose operatur: et quando servat divina precepta. Sed moritur et obfuscat quando vitiose vivit. Non conqueritur deus per zere. c. i. §. di. Quid obfuscatum est aurum. s. bonorum virtutis mutatus est color optimus. s. de puritate in nigritate peccati. O christiane quae et c. hanc nobilitatem habuit Katherine. quia nunquam deturpavit hanc per peccatum mortale. Unde dicitur Katherine a katha. quod est torum et ruina. quasi universalis ruina vitiorum. Et hoc spiritus eternus ipsam amavit. hanc amavit et exsultavit et c. Et quod est finis: prover. vij. Omni tempore diligit qui amicus est et phis in. vij. Eth. Vera amicitia est intransmutabilis contra illos qui dicunt O pater aliquis illum dilexi: nunc autem non. Non sunt vera amicitia: quia per severasset. Omni tempore et c. Tripliciter spiritus eam dilexit.

Primo in vita.

Secundo in morte.

Tertio post mortem.

Primo in vita. quia ei donavit tria que sunt necessaria cuilibet posito in certamine.

Primo perseveranciam.

Secundo fortitudinem.

Tertio victoriam.

Primo perseverantiam. Figura. Ero. vij. De agno quod esset sine macula quod esset cum capite. et quod esset cum cauda. Unde. ij. Reg. v. Cecus et claudus non

intrabunt in templum. et philosophus in philosophia. Cave et precaue a signatis. Nunc autem ceci claudi. et c.

Tertio cum cauda. i. perseverantia. Hieronimus ad fariam. Non queruntur in christianis initia: sed fines Katherine fuit perseverans. Dicere poterat illud Job. xxvij. Donec desiciam non recedam ab innocentia mea. Secundo tribuit ei fortitudinem contra adversarios. Unde dicit ipse suis fidelibus per ecclesiam. Estote fortes in bello. Katherine fuit fortis. unde meruit amari. Tertio tribuit ei et c. Sapient. x. Certamen forte dedit illi ut vinceret. hanc amavit. et c. Secundo amavit eam in morte. Si guntis amicitie est quando amicus alium visitat in tribulatione. Ad Ro. xij. flere cum flentibus: gaudere cum gaudentibus. Et in. ij. Rho. Verus amicus gaudet bonis amici. et condolet tristibus ipsius amici. Jesus amosus sue spiritus Katherine in eius morte. v. dona ac privilegia ei tribuit propter amorem intentum quem ad eam habebat.

Primum est christi visitatio.

Secundum est celestis refectio.

Tertium est orationis exaudicio.

Quartum est angelorum accessio.

Quintum est lactis emanatio.

Primum est. et c. Cum esset in carcere spiritus ad eam venit cum angelorum multitudine ac virginum di. ei. Agnosce o filia tuum creatorem per cuius amore laboriosus subsisti confectum. Constante esto quia tecum ero. Assimilatur autem Johanni euange. qui sicut ad eum venit spiritus ita ad hanc venit. Secundum et c. Cum esset in carcere misit ei deus cibum per colubam ne fame moreretur: unde verificatur ps. Non enim vidi iustum derelictum nec et c. Assimilatur magdalene: que per angelos celesti cibo pasta fuit in marsilia fracie. Tertio et c. quia in sua passione oravit deum: ut scilicet ageretur memoria: vel in morte et ei committeretur in quacumque necessitate eam invocaret divine misericordie effectus sentire

¶

## In festo

Fuit exaudita iuxta illud ps. Clama-  
bat ad me: et ego etc. O xpiane habeas  
ipsa in deuotione: quia est magna apud  
deum et apud sanctos. ¶ Quartus etc.  
quia angeli ei obsequium prestiterunt  
in martyrio suo: quia angelus perum-  
xit plagas suas et rotas confregit: ac  
inimicos eius confudit. ¶ Quintum  
etc. Cum decollata fuisset: vnda lactis  
emanauit in signum puritatis. ¶ Ter-  
tio amauit eam post mortem: quia eius  
corpus honorauit quod per angelos  
collocari voluit in synai monte per  
spacium. xx. dierum a loco mortis. in  
quo loco deus dedit legem humano ge-  
neri. In quo loco moyses. xl. diebus et  
noctibus loquebatur deo facie ad fa-  
ciem ut verificaretur verbum Isa. xl.  
Sepulchrum eius erit gloriosum. An-  
te ecclesia canit. Deus qui dedisti legem  
moysi in summitate etc. Et sic per seculum  
da ratio. etc.